必要な届出と届出時期

飲食店を開業する方へ
飲食店の営業を始める場合、消防署に届出が必要です。

工事を始める

７日前まで

防火対象物

工事等計画等届出書

届出

工事開始 営業開始の

７日前まで

防火対象物

使用開始届出書

届出

消防検査

届出に必要な添付書類

・防火対象物概要表

・案内図（地図）

・室内仕上表

・平面図

→建物の１室に入居する場合は、階全体の

平面図も添付してください。

必要書類

・詳細図

・立面図

・断面図

・展開図

・建具表

・ダクト図

工事内容によって
必要な書類

・添付書類は工事等計画届と使用開始届で同一です。

・各届出時、同じものを2部提出してください。受付後、1部返却します。

届出の書き方

次のケースに沿って書き方を説明します。

・株式会社トウキョウ（社長は山田太郎さん）が「ヤ

マダ食堂 下目黒店」を新しくオープンします。

・店舗の入居先は「すずきビル」です。

・「すずきビル」は地上5階、地下1階の建物です。

・店舗は3階301号室に入居します。店舗面積は100㎡で

す。

裏面に続きます

防火対象物使用開始届出書

令和〇〇年〇〇月○○日

 東京消防庁

  目黒 消防署長 殿

                届出者

                 住 所 東京都○○区〇〇町○－〇－〇

                       電話 〇〇（〇〇〇〇）〇〇〇〇

                 氏 名 株式会社 トウキョウ 代表取締役 目黒太郎

下記のとおり、防火対象物又はその部分の使用を開始したいので、火災予防条例第56条

の２第１項の規定に基づき届け出ます。

記

防
火
対
象
物
の
概
要

建

物

所 在 地 東京都下目黒〇丁目〇番〇号

名  称 すずきビル

構  造
☑耐火 □準耐火（□イ・□ロ‐１・□ロ‐２） □防火
□木造 □その他（                    ）

階  層 地上   ５階 ・ 地下   １階

面  積 建築面積   〇〇〇㎡   延べ面積   〇〇〇㎡

用  途 （１６）項イ （ 特定用途の複合           ）

事
業
所

名  称
ヤマダ食堂 下目黒店

電話 〇〇（〇〇〇〇）〇〇〇〇

事業所のある階            ３階３０１号室

床 面 積         １００㎡

用  途 （３）項ロ （ 飲食店                ）

工事等種別
建物の場合

□新築 □増築 □改築 □用途変更 □移転

□模様替え □修繕 □その他（      ）

事業所の場合 その他（ 入居に伴う間仕切り変更工事  ）

工事等開始日  〇〇年〇〇月〇〇日 使用開始日 〇〇年〇〇月〇〇日

設 計 者
株式会社〇〇〇〇     担当 ○○ 〇〇

電話 〇〇（〇〇〇〇）〇〇〇〇

施 工 者
株式会社〇〇〇〇     担当 ○○ 〇〇

電話 〇〇（〇〇〇〇）〇〇〇〇

※ 受 付 欄 ※ 経 過 欄

備考 １ 届出者が法人の場合、氏名欄には、その名称及び代表者氏名を記入すること。
２ 同一敷地内に管理権原が同一である２以上の防火対象物がある場合は、主要防

火対象物のみ本届出書とし、他は防火対象物の概要欄を別紙として防火対象物ご
とに作成し、添付することができる。

３ 事業所欄は、事業所に関する届出の場合に記入すること。
４ 防火安全技術講習修了者が本届出書の内容について消防関係法令に適合して

いるかどうかを調査した場合は、修了証の写しを添付すること。
５ 石油機器技術管理講習修了者が地震動等により作動する安全装置を設けるこ

ととされている設備又は器具を設置（変更）する場合は、修了証の写しを添付す
ること。

６ ※欄には、記入しないこと。

（日本産業規格Ａ列４番）

防火対象物使用開始届出の書き方
（飲食店を開業する方用）

↓赤字の部分を記入して届出してください。

届出する日を記入してください。

代表者の情報を記入してください。

法人の場合は法人名及び役職名を

併記してください。

入居する建物の情報をわかる範囲

で記入してください（提出時に消

防署でも調べられます）。

開業する店舗の情報を記入してく

ださい。用途は「３項ロ飲食店」

と記入してください。

工事内容、工事開始日、店舗の使

用開始予定日を記入してください。

内装工事等を行った場合は、依頼

した設計者・施工者の情報を記入

してください。

防火対象物工事等計画等届出書と防火対象物使用開始届出書の記入内容は同じです。

不明な点は目黒消防署予防

課予防係までお気軽にご連

絡ください。

電話番号
03-3710-0119

E-mail
meguro3@tfd.metro.
tokyo.jp